
Cafe vedr. de unge 
 
Helle Engelund fra COWI lagde ud med et inspirerende og spændende oplæg. Udgangspunktet for 
oplægget var den netop offentliggjorte analyse vedr. unge i Midtjylland. Analysen er udarbejdet i et 
samarbejde mellem Region Midtjylland og Beskæftigelsesregion Midtjylland.  
 
Analysen er offentliggjort på www.brmidtjylland.dk  og fås her i en pixi-udgave og i sin fulde 
længde. 
 
Analysens hovedresultater – bl.a. det forhold, at sagsbehandlerne vurderer, at 40% af de unge har  
psykiske problemer som den største barriere i forhold til at komme videre i job eller uddannelse – 
gav anledning til en ivrig debat og kommentarer fra salen. 
 
Lidt om fakta: Ungeanalysen er et udtryk for, hvordan ungegruppen så ud i uge 22 i 2008, dvs. før 
finanskrise og før den stigende ungeledighed satte ind.  
En tilsvarende analyse i dag ville derfor tegne et andet billede af ungegruppens sammensætning, 
idet der er langt flere unge i match 1, 2 og 3 – og dermed flere stærke unge.  
 
Udsagn fra debatten: 

• Det er ikke kun en ulykke, at de unge bliver afskediget. De stærke unge skal, når de bliver 
ledige, samles op og gelejdes ind på en uddannelse. Det vil betyde, at der kan blive job til de 
svage unge, som ikke magter at gennemføre en uddannelse. ”Omvendt gøgeunge-effekt”. 

 
• Løsning af unge-problematikken kræver en håndholdt indsats, men der er behov for job, 

hvor der indgår uddannelsesperspektiv, og der skal etableres brobygning til 
uddannelsessystemet via job. 

 
• De unge skal have en uddannelse, og det skal ske, mens de er i beskæftigelse. Beskæftigelse 

med uddannelsesperspektiv. I den forbindelse blev der peget på, at drengene forsvinder fra 
uddannelsessystemet, der i højere og højere grad domineres af pigerne. Det er både et 
samfundsmæssigt ressourcespild og samtidig problematisk, at uddannelsessystemet 
tilsyneladende ikke er rummeligt nok i forhold til de unge mænd.  

 
• Virksomhederne skal på banen i forhold til at påtage sig et ansvar med at stille 

praktikpladser til rådighed for de unge. Det gælder også den offentlige sektor, der ligeledes 
halter bagud. 

 
• Vi skal passe på med at gøre de unge mere svage, end de egentlig er. Det handler om at 

sætte tingene ind i det rigtige perspektiv og kigge på de ressourcer, den enkelte unge har og 
fokusere mindre på evt. barrierer og så rette indsatsen ind efter det.  

 
• Analysen har fokus på de svage unge, men ungeindsatsen – og de metoder, vi bruger – skal 

være bredspektret og målrettet de stærke unge. Vi skal først plukke de frugter, som hænger 
lavest. Selvom unge med fx psykiske problemer fylder meget i bl.a. sagsbehandlerens optik, 
så udgør de stadig få antalsmæssigt. 

 


